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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Panecli Zgjedior Pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zolbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:

VENDIM

I PRANOHET si e bazuar ankesa e organizatés BIRN dhe Internews Kosova, me
seli né Prishting, pérkitazi lidhur me fushatén € zhvilluar né objekte publike

II. REFUZOHET sie pa bazuar ankesa e subjektit politik ALTERNATIVA, dega
né Gjakové, ne pjesén g€ i referohet thyerjes sé Kodit t& Mirésjelljes lidhur me
zhvillimin e fushatés me fémijé té mitur.

Arsyetim

Kryetare t& Komunés sg Gjakovés nga radhét e subjektit politik ALTERNATIVA, ka shkelur
Kodin e Mirésjelljes.

kandidatét,



Né pérgjigjen né ankesé té subjektit politik ALTERNATIVA, t& datés 12.10.2017, theksohet
se kandidatja Mimoza Kusari-Lila pér kryetare t€ komunés sé Gjakovés ka qené pér vizité né
QKMF né Gjakové, pra e njéjta ka vizituar pérfagésuesit e kétij institucioni pa e penguar
procesin e rregullt t€ punés institucionale. Pér mé tepér ka theksuar, dispozita e nenit 35.1 e
LZP-sé, i referohet té eméruarve apo shérbyesve civil, pra personit q€ mbané pozité publike,
prandaj konsiderojné se kjo dispozité ligjore nuk vlejné pér subjektet politike, pér vizitat e
realizuara, jashté orarit t& punés si &shté rasti konkret. Mg tutje ka theksuar se, nga provat né
1énd€ nuk rezulton se &shté zhvilluar fushaté zgjedhore me fémijé t& mitur . Pas pranimit té
urdhrit pér pérmirésim, subjekti politik ALTRNATIVA nuk kané ndérmarré masat
pérmirésuese, duke mos i larguar fotografité e postuara nga fagja e rrjetit social Facebook dhe
pér ta déshmuar né landé nuk rezulton se ka pasur evitim t€ shkeljes sé& supozuar, pérgjigjes
né ankesé nuk i kané bashkangjitur foto grafi si déshmi.

Paneli, pasi q& vlerésoj ankesén konstatoj se :
Ankesa éshté pjesérisht e bazuar

Paneli nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gienden né
shkresat e 1éndés, né ményré t& padyshimté, ka konstatuar se Mimoza Kusari-Lila, kandidate
pér Kryetare té¢ Komunés sé Gjakovés, nga radhét e subjektit politik ALTERNATIVA, ka
béré shkelje t& Kodit té Mitésjelljes, nga fakti se, kandidatja né fjalé ka béré fushaté né
objekte publik, veprime kéto t& sanksionuara me dispozitén e nenit 35.1 t& LZP-sé, e cila
péreakton: “Personi qé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk mund té pérdoré
até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim té pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e
asnjé institucioni té administratés publike, qofié i nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé
ndérmarrje né zotérim ose e kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund té
shfrytézohen ose futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje”

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n€ vijim:
* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin zgjedhor;

* Shkallén dhe peshén e shkeljes;

® Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

» Nése subjekti politik ka bére shkelje & ligjeve zgjedhore né fuqi né€ kéto zgjedhje
apo n€ zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés mori parasysh té gjitha rrethanat pér rastin konkret
duke pasur parasysh faktin se subjekti politik ALTERNATIVA, nuk merr pjesé€ pér heré té



par€ n€ zgjedhje dhe se té njéjtit jané té njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si rrethané,
PZAP-i € mori edhe faktin qé kétij subjekti, ia dha mundésiné pér tu pérgjigjur ashtu qé né
pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre paneli gjeti se brenda afatit t& caktuar ka béré evitimin e
shkeljes. Ndérsa, masat qé jané ndérmarré pér evitimin e shkeljes, nga Paneli jané vlerésuar
pozitivisht dhe me ndikim né lartésin€ e gjobés sé shqiptuar si né dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli po ashtu vlerésoi se dénimi i shqiptuar ndaj subjektit né fjalé do té ndikon q& mos té
pérsériten veprimet e késaj natyre né té€ ardhmen.

Paneli, ka vlerésuar si t€ pa bazuara pretendimet né ankesé pérkitazi me shkeljen e nenit 5.2
t€ Rregullés Zgjedhore nr. 13/2013 t& KQZ-s€, pér faktin se nga provat né 1éndé nuk rezulton
se €shté zhvilluar fushaté zgjedhore me fémijé t& mitur, sepse nga fotografité e administruara
si prové nuk mund té vértetohet né ményré té qarté dhe té sigurt se kemi t& b&jmé me
prezencé t€ fémijéve nén moshén 18 vjeg, prandaj u vendos si né pjesén II t& dispozitivit.

Paneli né kuptim t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t& LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.
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Késhill€ juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konfc ‘rm nenzt 118.4 té LZP-sé




